
 

 

 

Федеральное агентство по образованию 

Байкальский государственный университет экономики и права 

Научная библиотека 

 

 

 

 

Наука БГУЭП в библиографическом отражении 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОФЕССОР 

 

Владимир Иванович Шиканов 

 

 
Биобиблиографический указатель 

 
Вып. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иркутск 

Издательство БГУЭП 

 

2009



 2 

 

УДК 016:929(57) 

ББК 91.9 

П 84 

 

 

Печатается по решению редакционно-издательского совета 

 Байкальского государственного университета экономики и права 

 

 

 

Составители: А. В. Боровлева, А. Н. Бурзунова 

Редколлегия: профессор В. М. Левченко, директор  

библиотеки А. Л. Федорова 

 

 

 

 

П 84        Профессор Владимир Иванович Шиканов : биобиблиогр. указ. 

/ сост. : А. В. Боровлева, А. Н. Бурзунова ; под ред. Т. Н. Волко-

вой. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2009. – Вып. 5. – 33 с. – (Наука 

БГУЭП в библиографическом отражении). 

 

 

ISBN 

 

 Пятый выпуск серии «Наука БГУЭП в библиографическом 

отражении» посвящен видному ученому, доктору юридических 

наук, профессору В. И. Шиканову, одному из лучших ученых 

БГУЭП. Выпуск включает краткий очерк научной и педагоги-

ческой деятельности, указатель трудов ученого, литературы о 

нем, вспомогательные указатели. Цель данного указателя - по-

знакомить читателя с основными вехами жизни  В. И. Шикано-

ва. 

 

ББК 91.9 

 

 

 

 

 

© Издательство БГУЭП, 2008 



 3 

 

 

От составителей 

 

Владимир Иванович Шиканов широко из-

вестен юридической общественности. Он член 

трех диссертационных советов по защите кан-

дидатских и докторских диссертаций: в Том-

ске, Владивостоке, Иркутске. Результаты его 

научных исследований в области криминали-

стики, в связи с уголовным процессом, внесли 

большой вклад в развитие науки. 

Работы В. И. Шиканова в указателе рас-

положены по видам издания в хронологиче-

ском порядке по годам издания, внутри года – 

в алфавите заглавий. Основой для создания 

биобиблиографического указателя стала БД 

ЭК «Труды сотрудников БГУЭП», тематиче-

ские библиографические указатели. 

Издания, имеющиеся в библиотеке уни-

верситета, снабжены инвентарными номерами. 

Документы, включенные в указатель и непроверенные de-visu, отмечены 

значком (*). 

Библиографическое описание документов составлено в соответствии с 

ГОСТ 71.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание». 

Вспомогательный справочный  аппарат включает в себя именной указа-

тель и указатель заглавий. 

Составители благодарят Научную библиотеку ИГУ за оказанную по-

мощь в поиске научных работ В. И. Шиканова. 



 4 

Профессор В. И. Шиканов 

(29.12.1925 г. – 12.11.2008 г.) 

 Один из видных криминалистов России Владимир Иванович Шиканов 

родился 29 декабря 1925 года в г. Калинине (ныне — Тверь), где учился в 

средней школе. Отец — Шиканов Иван Васильевич был врачом городской 

больницы (умер в 1934 г.), мама — Зоя Ивановна работала учительницей в 

младших классах начальной школы. В период оккупации Калинина немец-

кими войсками (октябрь-декабрь 1941 г.) мать и сын Шикановы покинули 

город и проживали в деревне Михейцево Вербилковского района, где немцев 

не было. После освобождения Калинина от оккупантов Шикановы вернулись 

домой. Весной 1942 года ученик 9-го класса Володя Шиканов добровольцем 

ушел матросом на военно-санитарный пароход «Уральский рабочий» Кам-

ского речного пароходства, экипаж которого принимал участие в операциях 

по эвакуации раненых бойцов, в том числе из района осажденного Сталин-

града. 

1 января 1943 года В. И. Шиканова призвали в действующую армию. 

Два эшелона призывников-ровесников постигла трагическая участь —

 фашистские самолеты разбомбили их полностью, а третий состав, в котором 

находился Владимир Иванович, благополучно прибыл к месту назначения. В 

течение года  молодой боец в составе специальной команды постигал пре-

мудрости радиста-катаканиста. Он должен был уметь принимать азбуку (ка-

такану), которой пользуются японцы при радиопередачах. У немцев тогда 

имелось 28 радиознаков, у русских — 32, а у японцев — 56 различных соче-

таний точек и тире... И молодой радист   второго отдельного радиополка осо-

бого назначения РККА (радиоразведка) В. И. Шиканов к концу обучения мог 

свободно на слух принимать радиостанции японцев и фиксировать услышан-

ное в виде специальных символов. Он принимал участие в боевых операциях 

в составе войск 2-го Дальневосточного фронта. 

После окончания Великой Отечественной войны, в мае 1950 года, 

младший сержант В. И. Шиканов демобилизуется из рядов Советской армии, 

имея боевые награды. 

В августе 1950 года по путевке Калининского областного комитета 

КПСС В. И. Шиканов был зачислен студентом Ленинградской юридической 

школы, которую окончил с отличием в 1952 году и получил назначение на 

работу в должности следователя транспортной прокуратуры г. Петрозаводска 

(Карельская АССР). Здесь, в полной мере, состоялось становление следова-

теля В. И. Шиканова, многочисленные уголовные дела которого стали образ-

цами профессионализма для его коллег. Он специализировался на расследо-

вании преступлений повышенной общественной опасности, за высокое каче-

ство работы неоднократно поощрялся приказами Главного военного проку-

рора СССР. Одновременно был заочно окончен юридический факультет Ле-

нинградского государственного университета. 



 5 

В августе 1959 года юрист второго класса, старший следователь Петро-

заводской транспортной прокуратуры В. И. Шиканов был освобожден от за-

нимаемой должности в связи с упразднением этой прокуратуры и назначен 

старшим следователем транспортной прокуратуры Северной железной доро-

ги (г. Ярославль). В этой должности он работал недолго: 14 декабря 1959 го-

да Верховный Совет Карельской АССР избрал его членом Верховного Суда 

Карельской АССР. 

Еще в период следственной работы у молодого юриста В. И. Шиканова 

появился серьезный интерес к научному творчеству, его интересные статьи 

стали появляться в специальном сборнике «Следственная практика», в кото-

ром лучшие следователи страны делились своим передовым опытом. В 60-х 

годах судья В. И. Шиканов выступает на страницах престижного журнала 

«Советское государство и право», в различных научных сборниках, публику-

ет в соавторстве (первую в СССР!) книгу, посвященную различным аспектам 

комплексной экспертизы. Одновременно он учится в заочной аспирантуре 

Ленинградского государственного университета, где в 1968 г. защищает под 

руководством профессора И. Ф. Крылова кандидатскую диссертацию —

 «Комплексная экспертиза в советском уголовном процессе», в которой ши-

роко использовал свой следственный и судейский опыт. 

В 1969 году В. И. Шиканов по конкурсу был избран на должность до-

цента юридического факультета Иркутского государственного университета, 

где более 20 лет возглавлял кафедру уголовного процесса и криминалистики. 

Появление в сибирском вузе бывшего члена Верховного Суда Карелии озна-

меновалось выходом в свет целой серии интересных пособий под общей руб-

рикой «Расследование убийств», в которых В. И. Шиканов смело поднимал 

новые темы, а также излагал результаты собственных экспериментов. Дан-

ные пособия поступили в библиотеки юридических вузов СССР, отчего фа-

милия их автора стала широко известна юристам страны. Но его смелость в 

критике отдельных авторитетов-криминалистов не прошла незамеченной... 

Когда 12 ноября 1980 года доцент В. И. Шиканов пришел на защиту своей 

докторской диссертации в зал столичного Всесоюзного заочного юридиче-

ского института, то узнал, что кроме 20 положительных отзывов на его рабо-

ту поступило и три отрицательных. Ученики проф. А. И. Винберга (ранее 

критиковавшиеся В. И. Шикановым в специальной литературе) —

 Р. С. Белкин, И. М. Лузгин, Г. М. Миньковский  не простили сибирскому 

ученому такой «дерзости» и прямо перед защитой представили в диссертаци-

онный совет свои «разгромные» отзывы. Прием далеко не новый —

 соискатель ученой степени не имел времени подготовиться к обдумыванию 

ответов на высказанные претензии, на что и делался расчет... 

К чести Владимира Ивановича можно отметить, что все нападки 

недоброжелателей он развенчал очень аргументированно. Его поддержали и 

многочисленные ученые, присутствующие на защите. Так, доктор юридиче-

ских наук А. М. Ларин из Института государства и права АН СССР дал вы-

сокую оценку работе соискателя, а также заявил: «...Никуда не годится, что-

бы какая-то неформальная группа, руководствуясь отнюдь не научными по-



 6 

буждениями, претендовала на монопольное право санкционировать или от-

вергать диссертации, использовать демократический институт присуждения 

ученых степеней для сведения счетов с неугодными, колеблющими их пре-

стиж. Не сомневаюсь, у членов совета подобные претензии не найдут под-

держки». А. М. Ларин оказался прав: докторская диссертация В.И. Шиканова 

на тему «Проблемы использования специальных познаний и научно-

технических новшеств в уголовном судопроизводстве» была блестяще за-

щищена, все члены диссертационного совета единогласно проголосовали 

«За».  

В 1982 году  Владимиру Ивановичу Шиканову присвоено звание про-

фессора. 

С декабря 1991 года  профессор В. И. Шиканов работал на кафедре 

уголовного процесса и криминалистики Байкальского государственного уни-

верситета экономики и права, для становления и развития которой он сделал 

немало. Коллеги по праву считали В. И. Шиканова хорошим организатором 

научной школы. На протяжении многих лет он являлся научным редактором 

межвузовских сборников научных работ по актуальным проблемам уголов-

ного судопроизводства и криминалистики. Под его руководством выходили 

тематические сборники «Сибирские криминалистические чтения». Много-

численные форумы криминалистов, ставшие в Иркутске традиционными, 

неизменно организовывались и проводились при его непосредственном и ак-

тивном участии. До сих пор в диссертациях по криминалистике, защищаемых 

в России и СНГ, можно обнаружить обязательные ссылки на труды В.И. Ши-

канова, как основоположника важных направлений в этой отрасли науки. 

В. И. Шиканов  давно известен юридической общественности, как один 

из ведущих ученых-криминалистов России. Он являлся членом диссертаци-

онных советов по защите кандидатских и докторских диссертаций (Томск, 

Иркутск, Владивосток). Его перу принадлежит более 150 научных публика-

ций, в том числе 12 монографий, которые получили в печати положительные 

отклики и широко используются как в научных разработках, так и в учебном 

процессе. Двенадцать аспирантов профессора В. И. Шиканова подготовили 

под его руководством и защитили кандидатские диссертации. В 1999 г. Пре-

зидентом России ему присвоено почетное звание «Заслуженный юрист РФ». 

Всю научную деятельность профессора В. И. Шиканова характеризова-

ли настойчивые, неуклонные поиски истины, принципиальность, смелость в 

исследовании наиболее сложных и наименее разработанных вопросов кри-

миналистики, самозабвенная преданность науке. Эти качества ученого нашли 

свое проявление в  его основных трудах: «Актуальные вопросы уголовного 

судопроизводства и криминалистики в условиях современного научно-

технического прогресса»; «Теоретические основы тактических операций в 

криминалистике»; «Теоретические проблемы алиби и их прикладное значе-

ние в уголовном судопроизводстве»; «Моделирование в реконструкции рас-

следуемого события» и др. 

В научном коллективе профессор В. И. Шиканов умело инициировал 

атмосферу творчества, благожелательности и принципиальности, постоянно 



 7 

поддерживал связи с криминалистами из других вузов России и Ближнего за-

рубежья, последовательно принимал все, зависящие от него меры, для повы-

шения роли вузовской науки в совершенствовании системы подготовки кад-

ров для правоохранительных органов.  

Владимир Иванович Шиканов был человеком большой культуры, бла-

городства и скромности.  

 

Н. Китаев, В. Н. Китаева  (г. Иркутск) 



 8 

Труды В. И. Шиканова 

 

Книги. Монографии 

 

 

1965 

1. Комплексная медико-криминалистическая экспертиза при расследова-

нии уголовных дел. − Петрозаводск : Карел. кн. изд-во, 1965. − 104 с. − Со-

авт. : Норейко Т. С., Сырков С. М. 

 

1973 

2. Применение служебно-розыскных собак при расследовании преступле-

ний : метод. рек. для следователей органов прокуратуры и МВД / ИГУ, 

Юрид. фак. – Иркутск ; Чита, 1973. – 76 с. – Соавт. : Тарнаев Н. Н. 

 

1976 

3. Комплексная экспертиза и ее применение при расследовании убийств. – 

Иркутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1976. – 230 с. 

 

4. Основы теории тактических операций в криминалистике / ИГУ. – Ир-

кутск, 1976. – 189 с. 

 

1978 

5. Актуальные вопросы уголовного судопроизводства и криминалистики 

в условиях современного научно-технического прогресса : на материале про-

цессуальных и криминалистических исследований уголовных дел об убий-

стве. – Иркутск : Изд-во Иркут. ун-та, 1978. – 190 с.  

609406 

 

1982 

6. Вопросы теории и практики проверки алиби : (по материалам, опубли-

кованным в зарубежной печати). – Иркутск : Изд-во Иркут. ун-та, 1982. – 26 

с. – Соавт. : Аббасова И. С., Абраменкова В. С., Крушнина Н. С., Потеряева 

И. А. 

 

1983 

7. Теоретические основы тактических операций в расследовании преступ-

лений. – Иркутск : Изд-во ИГУ, 1983. – 200 с. 

 

1985 

8. Организация и тактика повторных следственных действий. – Иркутск : 

Изд-во ИГУ, 1985. – 96 с. – Соавт. : Рябоконь В. В. 

 

 



 9 

1989 

9. Тактическая операция «Проверка алиби» : метод. указ. − Иркутск : [б. 

и.], 1989. − 19 с. − Соавт. : Кручинина Н. В. 

 

1992 

10. Алиби. Теоретические проблемы и их прикладное значение в уголов-

ном судопроизводстве. – Иркутск : Изд-во Иркут. ун-та, 1992. – 200 с. – Со-

авт. : Кручинина Н. В. 

 

1994 

11. Время как базисный элемент криминалистически значимой информа-

ции о событии преступления. – Иркутск : Изд-во Иркут. ун-та, 1994. – 230 с. - 

Соавт. : Аббасова И. С., Кручинина Н. В. 

 

1997 

12. Моделирование в реконструкции расследуемого события : очерки тео-

рии и практики следственной работы. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1997. – 208 

с. – Соавт. : Протасевич А. А. , Степаненко Д. А. 

543829 

 

1998 

13. Кровь как структурный элемент следовой обстановки на месте проис-

шествия : очерки теории и практики следственной работы. – Иркутск : Изд-во 

ИГЭА, 1998. −  192 с. – Соавт. : Протасевич А. А., Степаненко Д. А. 

555147 

 

2004 

14. Особенности методики расследования сексуально-садистских убийств. 

– Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2004. – 125 с. – Соавт. : Кривошеев А. А. 

 

Учебники. Учебные пособия 

 

1973 

15. Идентификация трупа человека по его черепу при расследовании 

убийств : спецкурс / ИГУ. – Иркутск, 1973. – 104 с. 

 

1974 

16. Запаховые микроследы: криминалистическое значение, процессуаль-

ный статус, возможность исследования на идентичность : учеб. пособие / 

ИГУ. – Иркутск, 1974. – 82 с. – Соавт. : Тарнаев Н. Н.  

 

17. Криминалистическое значение следов крови : учеб. пособие. – Иркутск 

: Изд-во ИГУ, 1974. – 144 с. 

 

 



 10 

 

1975 

18. Информация к тактической операции «Атрибуция трупа» : учеб. посо-

бие. – Иркутск : Изд-во ИГУ, 1975. – 182 с. 

 

1976 

19. Использование специальных познаний при расследовании убийств : 

учеб. пособие. – Иркутск : Изд-во Иркут. ун-та, 1976. – 90 с. 

 

1978 

20. Проверка алиби в процессе расследования уголовных дел об убийстве : 

учеб. пособие. – Иркутск : Изд-во Иркут. ун-та, 1978. – 51 с. 

 

1979 

21. Криминалистическая виктимология и практика расследования убийств : 

учеб. пособие. – Иркутск : Изд-во ИГУ, 1979. – 46 с. 

 

1980 

22. Пространственно-временные факторы в криминалистической характе-

ристике преступлений : лекция. – Иркутск : Изд-во ИГУ, 1980. – 22 с. 

 

23. Эксгумация трупа в системе следственных действий : учеб. пособие. –  

Иркутск : Изд-во Иркут. ун-та, 1980. – 25 с. 

 

1995 

24. Криминалистика : учеб. пособие. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1995. – 47 

с. 

082082 

 

25. Криминалистика : учеб. пособие, адаптир. к новой учеб. прогр. − Ир-

кутск : Изд-во ИГЭА, 1995. − 97 с. 

083759  

 

 

Авторефераты. Диссертации 

 

26. Комплексная экспертиза в советском уголовном процессе : некоторые 

вопросы теории и практики : автореф. дис. … канд. юрид. наук. – Л., 1968. – 

20 с. 

 

27. Проблемы использования специальных познаний и научно-технических 

новшеств в уголовном судопроизводстве : автореф. дис. … д-ра юрид. наук. – 

М., 1980. – 31 с. 

 

 



 11 

Научное редактирование 

 

1970 

28. Проблемы гражданского права и процесса : труды / ИГУ. – Иркутск : 

Изд-во Иркут. ун-та, 1970. – Т. 78. – 249 с. 

 

1972 

29. Актуальные проблемы гражданского права и процесса : труды / ИГУ. – 

Иркутск : Изд-во Иркут. ун-та, 1972. – Т. 79. – 159 с. 

 

1977 

30. Проблемы борьбы с преступностью : сб. науч. тр. / под ред. Г. Б. Вит-

тенберг [и др.] ; Омск. высш. шк. милиции МВД ; ИГУ им. А. А. Жданова. − 

Омск : [б. и.],  1977. − 184 с. 

647051 

 

1979 

31. Виктимология и профилактика правонарушений : сб. науч. тр. / ИГУ. – 

Иркутск : Изд-во Иркут. ун-та, 1979. – 192 с. 

 

1982 

32. Оптимизация расследования преступлений : сб. науч. тр. / ИГУ. − Ир-

кутск : Изд-во Иркут. ун-та, 1982. – 154 с.  

 

1994 

33. Сибирские криминалистические чтения / ИГЭА. – Иркутск, 1994. – 

Вып. 1. – 20 с. 

 

34. Сибирские криминалистические чтения / ИГЭА. – Иркутск, 1994. – 

Вып. 2. – 20 с. 

 

1999 

35. Монологи: криминалисты о своей науке, призванной адекватно проти-

востоять современной преступности / А. А. Протасевич [и др.] ; отв. ред. И. 

В. Смолькова, В. И. Шиканов. − М. ; Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1999. − 352 с. 

573025 

 

36. Проблемы криминалистического распознавания : материалы Всерос. 

науч.- практ. конф., Москва, 23 апр. 1999 г. / отв. ред. В. А. Образцов, В. И. 

Шиканов ; ИГЭА ; Моск. гос. юрид. акад. − Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1999. − 

161 с. 

085426 

37. Сибирские криминалистические чтения / ИГЭА. – Иркутск, 1999. – 

Вып. 9. – 36 с. 

 



 12 

2000 

38. Проблемы познания в уголовном судопроизводстве : материалы науч.-

практ. конф., Иркутск, 22-24 сент. 1999 г. / отв. ред. В. А. Образцов, В. И. 

Шиканов ; ИГЭА. − Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2000. − 145 с. 

086668 

 

39. Сибирские криминалистические чтения : сб. науч. тр. / ИГЭА. − Ир-

кутск : Изд-во ИГЭА, 2000. − Вып. 10. − 51 с. 

086801 

 

40. Сибирские криминалистические чтения : сб. науч. тр. / ИГЭА. − Ир-

кутск : Изд-во ИГЭА, 2000. − Вып. 11. − 47 с. 

088384 

 

2001 

41. Исследование места убийства − криминалистическая операция : неко-

торые вопросы теории и практики. − Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2001. − 231 с. – 

Соавт. : Березутский Е. Ю. 

596951 

 

2002 

42. Сибирские криминалистические чтения : сб. науч. тр. / БГУЭП. − Ир-

кутск : Изд-во БГУЭП, 2002. − Вып. 15. − 110 с. 

605194 

 

43. Сибирские криминалистические чтения : сб. науч. тр. / БГУЭП. − Ир-

кутск : Изд-во БГУЭП, 2002. − Вып. 16. − 116 с. 

607307 

 

2003 

44. Доступ граждан к законодательству субъектов Российской Федерации. 

Защита прав граждан и неприкосновенность частной жизни : материалы 

междунар. «круглого стола», Иркутск, 24-26 сент. 2001 г. − Иркутск : Изд-во 

БГУЭП, 2003. − 223 с. 

089910 

 

45. Сибирские криминалистические чтения : сб. науч. тр. / БГУЭП. − Ир-

кутск : Изд-во БГУЭП, 2003. − Вып. 17. − 59 с. 

091055 

 

2004 

46. Сибирские криминалистические чтения : сб. науч. тр. / БГУЭП. − Ир-

кутск : Изд-во БГУЭП, 2004. − Вып. 18. − 74 с. 

091060 

 



 13 

47. Сибирские криминалистические чтения : сб. науч. тр. / БГУЭП. − Ир-

кутск : Изд-во БГУЭП, 2004. − Вып. 19. − 51 с. 

091065 

 

2005 

48. Сибирские криминалистические чтения : сб. науч. тр. / БГУЭП. − Ир-

кутск : Изд-во БГУЭП, 2005. − Вып. 20. − 94 с. 

631238 

 

49. Сибирские криминалистические чтения : сб. науч. тр. / БГУЭП. − Ир-

кутск : Изд-во БГУЭП, 2005. − Вып. 21. − 94 с.  

644081 

 

2006 

50. Сибирские криминалистические чтения : сб. науч. тр. / БГУЭП. − Ир-

кутск : Изд-во БГУЭП, 2006. − Вып. 23. − 62 с.  

649371 

 

51. Сибирские криминалистические чтения : сб. науч. тр. / БГУЭП. − Ир-

кутск : Изд-во БГУЭП, 2006. − Вып. 24. − 76 с. 

649373  

 

Научные статьи 

 

1955 

52. Примеры успешного использования фотоаппарата // Следственная 

практика. − М., 1955. − Вып. 20.* 

 

1959 

53. К выводам эксперта надо относиться критически // Следственная прак-

тика. – М., 1959. – Вып. 38.* 

 

54. Правильное выдвижение следственных версий и своевременная их про-

верка позволили успешно расследовать причины крушения поезда // Обмен 

опытом работы транспортных прокуратур. – М., 1959. – Вып. 6.* 

 

1960 

55. Негативная фотопленка как средство доказывания по уголовному делу 

// Следственная практика. – М., 1960. – Вып. 42.* 

 

1961 

56. О некоторых частных вопросах, вытекающих из практики приобщения 

к материалам уголовных дел портретных фотоснимков потерпевших и обви-

няемых // Тезисы докладов 5-ой научно-практической конференции патоло-



 14 

гоанатомов и судебно-медицинских экспертов Карельской АССР. – Петроза-

водск, 1961.* 

 

1962 

57. Безобидное иллюстрирование? Нет, практика несовместимая с принци-

пами советского уголовного процесса // Сборник научно-практических работ 

работ судебных медиков и криминалистов / Карел. отд-ние ВНОСМИК. – 

Петрозаводск, 1962.* 

 

58. Всесторонней проверкой всех версий установлены виновники круше-

ния поезда // Следственная практика. – М., 1962. – Вып. 53.* 

 

59. К вопросу о применении следователем научно-технических средств 

криминалистики // Сборник научно-практических работ судебных медиков и 

криминалистов / Карел. отд-ние ВНОСМИК. – Петрозаводск, 1962. – Вып.1.* 

 

60. Шире использовать возможности комплексной судебно-медицинской и 

криминалистической экспертизы // Сборник научно-практических работ су-

дебных медиков и криминалистов / Карел. отд-ние ВНОСМИК. − Петроза-

водск, 1962. − Вып. 1.* 

 

1963 

61. Некоторые вопросы общей части УК РСФСР применительно к случаям 

квалификации умышленных убийств // Сборник научно-практических работ 

судебных медиков и криминалистов / Карел. отд-ние ВНОСМИК. – Петроза-

водск, 1963. – Вып. 2.* 

 

62. О допустимости вероятных заключений экспертов и их доказатель-

ственном значении в советском уголовном процессе // Сборник научно-

практических работ судебных медиков и криминалистов / Карел. отд-ние 

ВНОСМИК. – Петрозаводск, 1963. – Вып. 2.* 

 

63. О допустимости и доказательственном значении вероятностных заклю-

чений экспертов // Советское государство и право. – 1963. – № 10. – С. 117–

120.  

 

64. Одежда трупа подлежит тщательному осмотру // Сборник научно-

практических работ судебных медиков и криминалистов / Карел. отд-ние 

ВНОСМИК. – Петрозаводск, 1963. – Вып. 2.* 

 

65. «Простое дело» // Следственная практика. − М., 1963. − Вып. 62.* 

 

1964 



 15 

66. О возможностях комплексной судебно-медицинской и криминологиче-

ской экспертизы // Вопросы криминалистики. – 1964. – № 10. – С. 3-11. – Со-

авт. : Норейко Т. С., Сырков С. М. 

 

 

1966 

67. Некоторые процессуальные вопросы производства экспертиз по иден-

тификации личности методом фотосовмещения нуждаются в дальнейшем со-

вершенствовании // Сборник научно-практических работ судебных медиков и 

криминалистов. – Петрозаводск, 1966. – Вып. 3. – С. 224-234. 

 

68. Производство экспертиз по идентификации личности методом фото-

совмещения нуждается в дальнейшем совершенствовании // Сборник научно-

практических работ судебных медиков и криминалистов. – Петрозаводск, 

1966. – Вып. 3. – С. 213-223. 

 

69. Следы крови как объект исследования судебно-медицинской кримина-

листической и комплексной экспертиз // Сборник научно-практических работ 

судебных медиков и криминалистов. – Петрозаводск, 1966. – Вып. 3. – С. 

194-212. 

 

1970 

70. К вопросу о сущности одорологического эксперимента и его месте в 

системе криминалистических методов // Вопросы борьбы с преступностью : 

труды / ИГУ. – Иркутск, 1970. – С. 140-148. – (Серия юридическая ; т. 85, 

вып. 10, ч. 4). 

 

71. К истории вопроса о пределах компетенции судебно-медицинского 

эксперта // Проблемы борьбы с преступностью : сб. статей. – Иркутск, 1970. – 

Вып. 1. – С. 207-226. 

 

72. Некоторые процессуальные вопросы криминалистической одорологии 

// Материалы научной конференции Омской Высшей школы милиции МВД 

СССР, посвященной 100-летию со дня рождения В. И. Ленина, 8-10 апр. 1970 

г. : науч. тр. – Омск, 1970. – Вып. 7.* 

 

73. Об использовании собак-ищеек в следственной работе // Вопросы борь-

бы с преступностью : труды / ИГУ. – Иркутск, 1970. – С. 149-159. – (Серия 

юридическая ; т. 85, вып. 10, ч. 4). – Соавт. : Алишунаст-Левина Н. Г. 

 

74. Разбойное нападение и убийство с участием несовершеннолетних // 

Вопросы борьбы с имущественными преступлениями несовершеннолетних : 

материалы науч.- практ. семинара, 26-27 июля 1969 г. – Иркутск, 1970. – С. 

136-140. 

 



 16 

75. Случай близкого совпадения анатомо-топографических и краниометри-

ческих ориентиров при идентификации личности по черепу методом фото-

совмещения // Проблемы борьбы с преступностью : сб. статей. – Иркутск, 

1970. – Вып. 1. – С. 227-236.  

 

76. Установление принадлежности неопознанного трупа с помощью обще-

ственности при расследовании убийств // Ленинские идеи об участии трудя-

щихся в укреплении социалистической законности и правопорядка и их реа-

лизация в практике работы административных органов Восточной Сибири. − 

Чита, 1970. − С. 129-138. 

 

1971 

77. Дискуссия о «вульфертовском» портрете и некоторые актуальные во-

просы портретной идентификации // Сибирские юридические записки. – 

Омск, 1971. – Вып. 2. – С. 170-179. – Соавт. : Кормишина Г. Г. 

 

78. Законность и обоснованность комплексной экспертизы // Юридические 

гарантии применения советских правовых норм и укрепление социалистиче-

ской законности : материалы конф., 5-7 окт. 1971 г. – Киев, 1971. – С. 134-

137. 

 

79. К вопросу о взаимодействии специалистов-экспертов различного про-

филя в уголовном процессе // Вопросы борьбы с преступностью : труды / 

ИГУ. − Иркутск, 1971. − С. 167-178. – (Серия юридическая ; т. 81 , вып. 11, ч. 

4). 

 

80. О процессуальных условиях использования достижений естественных и 

технических наук в уголовном судопроизводстве // Проблемы искоренения 

правонарушений в СССР : материалы конф., 30 нояб. 1971 г. : (секции VI-

VII). – М., 1971. – С. 31-33. 

 

81. Определение скорости движения поезда на основании анализа про-

странственно-временных связей // Проблемы борьбы с преступностью. – 

Омск, 1971. – С. 139-145. – (Сибирские юридические записки,  вып. 2). – Со-

авт. : Околович Л. Я. 

 

1972 

82. Комплексная экспертиза – методологический и процессуальный аспек-

ты // Современные тенденции развития судебной экспертизы вещественных 

доказательств и пути внедрения новых физических, химических и биологи-

ческих методов исследования в экспертную практику: теоретические, про-

цессуальные и организационные проблемы судебной экспертизы : материалы 

Всесоюз. науч. конф. – М., 1972. – Ч. 1. – С. 67-72. 

 



 17 

83. Научно-технический прогресс и некоторые проблемы уголовного судо-

производства // Вопросы борьбы с правонарушениями : межвуз. темат. сб. – 

Иркутск, 1972. – Вып. 3. – С. 102-112. 

 

84. О судебной экспертизе по уголовным делам // Решения XXIV съезда 

партии и задачи повышения эффективности борьбы с преступностью. – Чита, 

1972. – С. 114-126. 

 

85. Прокурорский надзор за соблюдением законности при применении 

научно-технических средств // Проблемы прокурорского надзора : материалы 

науч. конф., 20-21 апреля 1972 г. – М., 1972. – С. 211-215. 

 

1973 

86. Вопросы идентификации объектов по запаху при расследовании пре-

ступлений : (заметки в связи с дискуссией по вопросам судебной одорологии) 

// Проблемы борьбы с преступностью. – Омск ; Иркутск, 1973. – С. 105-121. – 

(Сибирские юридические записки, вып. 3). – Соавт. : Абраменкова В. С., Ко-

пьева А. И. 

 

87. Научно-техническая революция и некоторые проблемы борьбы с пра-

вонарушениями в СССР // Актуальные проблемы советского права : межвуз. 

темат. сб. – Иркутск, 1973. – Вып. 6. – С. 128-138. 

 

88. Портретная идентификация при расследовании убийств : (некоторые 

теоретические положения и практические рекомендации) // Проблемы борь-

бы с убийствами: профилактика, расследование, судебное разбирательство : 

материалы науч.- практ. конф., Чита, 28-29 сент. 1972 г. − Чита ; Иркутск, 

1973. − С. 131-138.  

 

89. Служба собак и ее возможности при расследовании убийств // Пробле-

мы борьбы с убийствами: профилактика, расследование, судебное разбира-

тельство : материалы науч.- практ. конф., Чита, 28-29 сент. 1972 г. − Чита ; 

Иркутск, 1973. − С. 152-162. − Соавт. : Копьева А. Н., Абраменкова В. С.  

 

1974 

90. Микроследы: понятие, криминалистическое значение, процессуальный 

статус // Проблемы повышения эффективной борьбы с преступностью : 

межвуз. темат. сб. – Иркутск, 1974. – Вып. 7. – С. 97-103. 

 

91. Некоторые данные обобщения судебной практики по делам об убий-

ствах, совершенных подростками // Проблемы борьбы с тяжкими преступле-

ниями против личности : материалы науч.- практ. конф. – Улан-Удэ, 1974. – 

С. 195-202. – Соавт. : Горобец Е. Д. 

 



 18 

92. Проведение судебно-медицинской экспертизы до возбуждения уголов-

ного дела // Проблемы борьбы с преступностью. – Омск ; Иркутск, 1974. – С. 

208-211. – (Сибирские юридические записки, вып. 4). – Соавт. : Бурданова 

В.С. 

 

1975 

93. Автоматизация в судебной экспертизе : (некоторые процессуальные 

вопросы) // Проблемы борьбы с преступностью : труды / Омск. ВШМ ; Ир-

кут. ун-т. – Омск ; Иркутск, 1975. – С. 143-151. – (Сибирские юридические 

записки, вып. 5). 

 

94. Некоторые вопросы теории и практики проверки алиби : (по материа-

лам науч.- практ. конф. «Взаимодействие следователей и аппаратов уголов-

ного розыска при расследовании тяжких преступлений против личности», 

сост. 23-25 янв. 1975 г. в Иркутске) // Вопросы совершенствования предвари-

тельного следствия : межвуз. темат. сб. – Иркутск, 1975. – Вып. 9-10, ч. 2. – 

С. 117-123. 

 

95. Тактическая операция «атрибуция трупа» : (некоторые вопросы теории 

и практики) // Проблемы советского государства и права : межвуз. темат. сб. 

– Иркутск, 1975. – Вып. 11-12. – С. 128-141. 

 

96. Тактическая операция как важнейший структурный элемент следствен-

ной тактики и одна из форм сотрудничества органов следствия и дознания // 

Совершенствование предварительного следствия в аспекте искоренения пре-

ступности в нашей стране : межвуз. темат. сб. − Иркутск, 1975. − Вып. 9-10, 

ч. 1. − С. 33-47. − (На обл. : Проблемы советского государства и права). 

 

97. Тактическая операция − важнейший структурный элемент следствен-

ной тактики // Вопросы совершенствования предварительного следствия : 

межвуз. темат. сб. − Иркутск, 1975. − Вып. 9-10, ч. 2. − С. 56-62. − (На обл. : 

Проблемы советского государства и права). 

 

1976 

98. Разработка теории тактических операций – важнейшее условие совер-

шенствования методики расследования преступлений // Методика расследо-

вания преступлений. Общие положения : материалы науч.- практ. конф., 

Одесса, нояб. 1976 г. – М., 1976. – С. 155-159.   

 

99. Тактическая операция в криминалистике и на практике расследования 

преступлений // Вопросы криминалистики и судебной экспертизы : межвуз. 

науч. сб. – Саратов, 1976. – Вып. 1. – С. 29-32. – Соавт. : Горобец Е. Д. 

 

1978 



 19 

100. О теории и тактике доказывания // Вопросы криминалистической так-

тики : сб. науч. тр. – Ташкент, 1978. – С. 19-24. 

 

1979 

101. Некоторые вопросы криминалистической дидактики // Виктимология и 

профилактика правонарушений : сб. науч. тр. − Иркутск, 1979. − С. 165-167.  

 

102. О криминалистической виктимологии: (общий взгляд на проблему) // 

Виктимология и профилактика правонарушений : сб. науч. тр. − Иркутск, 

1979. − С. 75-83. 

 

103. О повышении эффективности практических занятий по криминалисти-

ке // Дидактические вопросы криминалистики : (материалы симп. по вопр. 

совершенствования преподавания криминалистики, Харьков, 11-12 окт. 1978 

г.). – М., 1979. – С. 54-56. 

 

1980 

104. Криминалистическая виктимология: анализ сущности и функций : 

(опыт использования методов системного подхода) // Криминалистическая 

виктимология : (вопросы теории и практики). – Иркутск, 1980. – С. 3-32. 

 

105. Некоторые противопоставления доктрин и практики уголовного судо-

производства : (по материалам, опубл. в США и ВНР) // Криминалистическая 

виктимология : (вопросы теории и практики). – Иркутск, 1980. – С. 132-137. – 

Соавт. : И. К. 

 

1982 

106. Монографические исследования проблем косвенных доказательств в 

уголовном процессе // Оптимизация расследования преступлений : сб. науч. 

тр. – Иркутск, 1982. – С. 141-145. – Соавт. : Копьева А. Н., Сердюков П. П., 

Турчин Д. А.  

 

107. Судебно-психологические исследования в ПНР // Оптимизация рассле-

дования преступлений : сб. науч. тр. − Иркутск, 1982. − С. 138-140.  

 

108. Теория тактических операций следователя : (перспективы развития) // 

Алгоритмы и организация решений следственных задач. − Иркутск, 1982. − 

С. 64-67. 

 

1983 

109. Пространственно-временные факторы как структурный элемент кри-

миналистической характеристики преступлений // Криминалистические про-

блемы пространственно-временных факторов в методике расследования пре-

ступлений. − Иркутск, 1983. − С. 34-41.  

 



 20 

1988 

110. Междисциплинарная характеристика отдельных видов преступлений – 

информационная модель расследуемого события // Вопросы теории и мето-

дов следственной работы. – Иркутск, 1988. – С. 25-28. 

 

 

1992 

111. Некоторые тактико-криминалистические и процессуальные аспекты 

расследования «серийных» убийств // Проблемы борьбы с групповой и орга-

низованной преступностью : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 5-6 

дек. 1991 г. – Иркутск, 1992. – С. 23-25. – Соавт. : Кручинина Н. В. 

 

1994 

112. «Американизированные» предложения, противоречащие принципу пре-

зумции невиновности // Сибирские криминалистические чтения : сб. науч. тр. 

/ ИГЭА. – Иркутск, 1994. – Вып. 2. – С. 16-20. – Соавт. : Протасевич А. А. 

 

113. Как мыслил себе М. С. Строгович соотношение криминалистики и уго-

ловного процесса // Опередивший время : к 100-летию со дня рождения М. С. 

Строговича. – М., 1994. – С. 170-179. 

 

1998 

114. О структуре места происшествия, взгляд с позиции системного подхода 

// Актуальные проблемы государства и права на рубеже веков : материалы 

межвуз. науч. конф., посвящ. 40-летию юрид. ф-та ДВГУ, (28 сент.-2 окт. 

1998 г.). – Владивосток, 1998. – Ч. 1. – С. 410-412. – Соавт. : Протасевич А. А. 

 

1999 

115. «Водоведение» в криминалистике : (критика «криминалистической ди-

агностики») // Сибирские криминалистические чтения : сб. науч. тр. / ИГЭА. 

– Иркутск, 1999. – Вып. 9. – С. 21-30. – Соавт.: Протасевич А. А. 

 

116. Критический анализ теории так называемой «криминалистической диа-

гностики» // Вестн. ИГЭА. − 1999. − № 3. − С. 163-173. − Соавт. : Протасевич 

А. А. 

 

117. Проблемы современного выявления «серийных» преступлений повы-

шенной опасности и пути ее решения // Сибирские криминалистические чте-

ния : сб. науч. тр. / ИГЭА. – Иркутск, 1999. – Вып. 9. – С. 16-20. – Соавт. : 

Протасевич А. А. 

 

2000 

118. Проблема своевременного и полного выявления серийных насиль-

ственных преступлений повышенной общественной опасности // Сибирские 



 21 

криминалистические чтения : сб. науч. тр. / БГУЭП. – Иркутск, 2000. – Вып. 

11. – С. 3-11. – Соавт. : Протасевич А. А. 

 

119. Стратегия формирования криминалистического учения о временных 

связях // Проблемы познания в уголовном судопроизводстве. − Иркутск, 

2000. − С. 32−40. 

 

2002 

120. Алиби как новая категория процессуального закона // Сибирские кри-

миналистические чтения : сб. науч. тр. / БГУЭП. – Иркутск, 2002. – Вып. 15. 

– С. 37-46. 

 

121. Исследование трупа и среды, его окружающей  // Сибирские кримина-

листические чтения : сб. науч. тр. / БГУЭП. – Иркутск, 2002. – Вып. 15. – С. 

16-36. 

 

2003 

122. Контроль и запись переговоров – вынужденное ограничение принципа 

неприкосновенности частной жизни граждан // Доступ граждан к законода-

тельству Российской Федерации. Защита прав граждан и неприкосновенность 

частной жизни : материалы междунар. «круглого стола», Иркутск, 24-26 сент. 

2001 г. – Иркутск, 2003. – С. 196-200.  

 

123. Обездоленный следователь // «Черные дыры» в Российском законода-

тельстве. − 2003. − № 2. − С. 107-110. − Соавт. : Россов С. А. 

 

2004 

124. Метаморфозы комплексной экспертизы: (формально легализована, 

фактически дезавуирована) // Криминалистические чтения, посвященные 

100-летию со дня рождения профессора Б. И. Шевченко : материалы выступ-

лений. – М., 2004. – С. 230-234. – Соавт. : Россов С. А. 

 

125. Состязательность и истина в уголовном процессе // Сибирские крими-

налистические чтения : сб. науч. тр. / БГУЭП. – Иркутск, 2004. – Вып. 19. – 

С. 21-25. – Соавт. : Россов С. А. 

2005 

126. Уголовное судопроизводство и его информационная сущность // Си-

бирские криминалистические чтения : сб. науч. тр. / БГУЭП. – Иркутск, 2005. 

– Вып. 20. – С. 60-69. – Соавт. : Россов С. А. 

 

Рецензии 

 

1971 

127. Исследование с участием судебного медика места происшествия по де-

лам об убийствах // Вопросы борьбы с преступностью : труды / ИГУ. – Ир-



 22 

кутск, 1971. – С. 204-210. – (Серия юридическая ; т. 81, вып. 11, ч. 4). – Рец. 

на кн. : Сапожников Ю. С. Криминалистика в судебной медицине. – Киев : 

Здоров`я, 1970. – 266 с. 

 

1973 

128. Обстоятельное исследование сложной проблемы // К 50-летию образо-

вания Союза ССР : межвуз. темат. сб. – Иркутск, 1973. – Вып. 5. – С. 185-188. 

– Соавт. : Абраменкова В. С., Копьева А. Н., Медведев Н. Н. – Рец. на кн. : 

Томин В. Т. Привлечение трудящихся к расследованию преступлений. – 

Омск : Зап.- Сиб. кн. изд-во, 1972. − 136 с. – (На обл. : Проблемы советского 

государства и права). 

 

1974 

129. О сложной проблеме − обстоятельно, интересно и … просто // Пробле-

мы борьбы с преступностью. –  Омск ; Иркутск, 1974. – С. 212-218. – (Сибир-

ские юридические записки, вып. 4). – Соавт. : Бурданова В. С., Горобец Е. Д. 

– Рец. на кн. : Пьещак Я. Следственные версии. – Прага : Изд-во Чехосл. 

Акад. наук, 1965.*  

 

1975 

130. Звукозапись в уголовном производстве // Проблемы советского госу-

дарства и права : межвуз. темат. сб. – Иркутск, 1975. – Вып. 11-12. – С. 172-

175. – Соавт : Копьева А. Н. – Рец. на кн. : Леви А. А. Звукозапись в уголов-

ном процессе. – М. : Юрид. лит., 1974.* 

 

131. Значение и роль судебной психологии в познании и совершенствовании 

деятельности органов правосудия // Вопросы совершения предварительного 

следствия : межвуз. темат. сб. – Иркутск, 1975. – Вып. 9-10, ч. 2. – С. 145-149. 

– Рец. на кн. : Дулов А. В. Судебная психология. – 2-е изд. – Минск : Высш. 

шк., 1975. – 464 с.  

 

132. Особенности расследования убийств, совершенных с применением 

взрывчатых веществ // Вопросы совершенствования предварительного след-

ствия : межвуз. темат. сб. − Иркутск, 1975. − Вып. 9-10, ч. 2. − С. 150-158. − 

Рец. на кн. : Расследование убийств, совершенных с применением взрывча-

тых веществ / Р. З. Боршигов [и др.]. − М., 1975. − 79 с. 

 

1976 

133. Объем содержания и формы криминалистической тактики // Проблемы 

борьбы с преступностью : труды / Омск. ВШМ. – Омск, 1976. – С. 156-158. – 

Соавт. : Бахин В. П., Фуфыгин Б. В. – Рец. на кн. : Баев О. Я. Содержание и 

формы криминалистической тактики. – Воронеж : Изд-во Воронеж. ун-та, 

1975. – 59 с. 

1977 



 23 

134. Полезная книга о работе с запаховыми следами при расследовании пре-

ступлений // Труды Омской высшей школы милиции. − Омск, 1977. − Вып. 

24. − С. 160-162. − Рец. на кн. : Салтевский М. В. Криминалистическая одо-

рология. Работа с запаховыми следами. − Киев, 1976.* 

 

1978 

135. Общая теория советской криминалистики // Проблемы борьбы с пре-

ступностью : сб. науч. тр. – Омск, 1978. – С. 156-160. – Соавт. : Бахин В. П., 

Глазырин Ф. В. – Рец. на кн. : Белкин Р. С. Курс советской криминалистики. 

– М. : Изд-во Акад. МВД СССР, 1977. – Т. 1 : Общая теория советской кри-

миналистики. – 338 с. 

 

1980 

136. Интересное исследование сложной проблемы // Проблемы совершен-

ствования тактики и методики расследования преступлений : сб. науч. тр. – 

Иркутск, 1980. − Вып. 15. – С. 124-127. – Рец. на кн. : Гончаренко В. И. Ис-

пользование данных естественных и технических наук в уголовном судопро-

изводстве. – Киев : Выш. шк., 1980. – 160 с. 

 

137. Книга, формирующая основы криминалистической теории тактических 

операций // Криминалистическая виктимология : (вопросы теории и практи-

ки). – Иркутск, 1980. – С. 151-155. – Рец. на кн. : Дулов А. В. Тактические 

операции при расследовании преступлений. – Минск : Изд-во БГУ, 1979. – 

128 с. 

 

138. [Рецензия] // Конституция СССР и вопросы развития правового регули-

рования социалистических общественных отношений : сб. науч. тр. – Ир-

кутск, 1980. – С. 166-176. – Соавт. : Козлов А. С., Конопак И. А. – Рец. на кн. 

: Резниченко И. М. Основные проблемы психологии гражданского процесса. 

– Владивосток, 1978. – 99 с.  

 

1982 

139. Глубокая разработка теоретических проблем советской криминалисти-

ки // Методология и методика прикладных криминологических исследова-

ний. – Иркутск, 1982. – С. 144-147. – Рец. на кн. : Пантелеев И. Ф. Теоретиче-

ские проблемы советской криминалистики. – М., 1980. – 96 с. – Соавт. : Аб-

раменкова В., Луковникова С. 

 

140. Глубокое исследование сложной проблемы // Алгоритмы и организация 

решений следственных задач. – Иркутск, 1982. – С. 133-135. – Рец. на кн. : 

Шейфер С. А. Следственные действия. Система и процессуальная форма. – 

М., 1981. – 126 с. – Соавт.: Сердюков П. П.  

 

141. Расследование и предупреждение хищений в молочной промышленно-

сти // Оптимизация расследования преступлений : сб. науч. тр. – Иркутск, 



 24 

1982. – С. 148-150. – Соавт. : Орлов Г. С., Турчин Д. А. – Рец. на кн. : Гавло 

В. К. Расследование и предупреждение хищений, совершаемых с использо-

ванием служебного положения на предприятиях  молочной промышленно-

сти. – Томск : Изд-во Томск. ун-та, 1978. – 192 с.    

 

142. [Рецензия] // Оптимизация расследования преступлений : сб. науч. тр. – 

Иркутск, 1982. – С. 141-145. – Соавт. : Копьева А. Н., Сердюков П. П., Тур-

чин Д. А. – Рец. на кн. : Хмыров А. А. Косвенные доказательства. – М. : 

Юрид. лит., 1979. – 184 с. 

 

1983 

143. Глубокая разработка системы понятий советской криминалистики – 

важный этап создания курса этой науки // Криминалистические проблемы 

пространственно-временных факторов в методике расследования преступле-

ний. – Иркутск, 1983. – С. 135-139. – Соавт. : Аббасова И., Кручинина Н., 

Салтевский М., Турчин Д. – Рец. на кн. : Селиванов Н. А. Советская крими-

налистика: система понятий. – М. : Юрид. лит, 1982. – 152 с. 

 

 

Тезисы докладов 

 

1969 

144. Возможно ли точное совмещение черепа с фотоснимком головы посто-

роннего человека? // Шестая научно-практическая конференция патологоана-

томов и судебно-медицинских экспертов Карельской АССР : тез. докл. – 

Петрозаводск, 1969.* 

 

145. К вопросу о соотношении оперативно-розыскных мер и доказывании в 

современном уголовном процессе // Шестая научно-практическая конферен-

ция патологоанатомов и судебно-медицинских экспертов Карельской АССР : 

тез. докл. – Петрозаводск, 1969.* 

 

146. О методах криминалистической одорологии в процессуально-правовом 

аспекте // Шестая научно-практическая конференция патологоанатомов и су-

дебно-медицинских экспертов Карельской АССР : тез. докл. – Петрозаводск, 

1969.* 

 

1977 

147. Рецидив как структурный элемент криминалистической характеристики 

преступлений // Актуальные задачи профилактики рецидивной преступности 

в свете решений 25 съезда КПСС : тез. докл. науч.- практ. конф., Иркутск 20-

21 апр. 1977 г. − Иркутск, 1977. − С. 88-90. 

 

1981 



 25 

148. Тактические операции следователя : (сценарий, принятие решений) // 

Актуальные проблемы усиления борьбы с преступностью в свете решений 26 

съезда КПСС : тез. докл. науч.- практ. конф. − Иркутск, 1981. − С. 64-66. 

 

 

 

 

 

Газетные публикации 

 

1995 

149. Сюрприз для абитуриентов?: однако, профессора от него не в восторге 

// Вост.- Сиб. правда. − 1995. − 17 мая. − Соавт. : Гаверов Г., Семеусов В.    

 

1998 

150. Готовим профессионалов : юрид. фак. ИГЭА − 5 лет // Рос. газ. − 1998. 

− 30 апр. − (Байкал-Лена. − С. 16). 

 

2004 

151. «Война была самым серьезным испытанием для нашего народа, време-

нем горя и подвига» / беседовал А. Шахматов // Родная земля. − 2004. − 10 

мая. − С. 8-9. 

 

Литература о В. И. Шиканове 

 

2000 

152. Кинщак В. Любовь к криминалистике / В. Кинщак // Вост.- Сиб. правда. 

− 2000. − 28 дек. 

 

153. Сибирский Кембридж, Байкальский Оксфорд: все это − Иркутская эко-

номическая академия / материал подгот. Т. Чухнова, Е. Гущина, Т. Воробьева 

// VIP-Premier : междунар. журн. о лидерах и для лидеров. − 2000. − № 5-6. − 

С. 50-54.  

 

2005 

154. 29 декабря исполнилось 80 лет Владимиру Ивановичу Шиканову // 

Вестник криминалистики. − 2005. − № 4. − С. 149-150. 

 

155. Китаев Н. Н. Владимиру Ивановичу Шиканову – 80 лет / Н. Н. Китаев // 

Сибирские криминалистические чтения : сб. науч. тр. / БГУЭП. – Иркутск, 

2005. – Вып. 22. – С. 4-9. 



 26 

Именной указатель 

 

А 

Аббасова И. С. 6, 11, 143 

Абраменкова В. С. 6, 86, 89, 128, 139 

Алишунаст-Левина Н. Г. 73 

Б 

Баев О. Я. 133 

Бахин В. П. 133, 135 

Белкин Р. С. 135 

Березутский Е. Ю. 41 

Боршигов Р. З. 132 

Бурданова В. С. 92, 129 

В 

Виттенберг Г. Б. 30 

Воробьева Т. 153 

Г 

Гаверов Г. 149 

Гавло В. К. 141 

Глазырин Ф. В. 135 

Гончаренко В. И. 136 

Горобец Е. Д. 91, 99, 129 

Гущина Е. 153 

Д 

Дулов А. В. 131, 137 

И 

И. К. 105 

К 

Кинщак В. 152 

Китаев Н. Н. 155 

Козлов А. С. 138 

Конопак И. А. 138 

Копьева А. Н. 86, 89, 106, 128, 130, 142 

Кормишина Г. Г. 77 

Кривошеев А. А. 14 

Кручинина Н. В. 9, 10, 11, 111, 143 

Крушнина Н. С. 6 

Л 

Леви А. А. 130 

Луковникова С. 139 

М 

Медведев Н. Н. 128 

Н 

Норейка Т. С. 1, 66 



 27 

О 

Образцов В. А. 36, 38 

Околович Л. Я. 81 

Орлов Г. С. 141 

П 

Пантелеев И. Ф. 139 

Потеряева И. А. 6 

Протасевич А. А. 12, 13, 35, 112, 114, 115, 116, 117, 118 

Пьещак Я. 129 

Р 

Резниченко И. М. 138 

Россов С. А. 123, 124, 125, 126 

Рябоконь В. В. 8 

С 

Салтевский М. В. 134, 143 

Сапожников Ю. С. 127 

Селиванов Н. А. 143 

Семеусов В. 149 

Сердюков П. П. 106, 140, 142 

Смолькова И. В. 35 

Степаненко Д. А. 12, 13 

Сырков С. М. 1, 66 

Т 

Тарнаев Н. Н. 2, 16 

Томин В. Т. 128 

Турчин Д. А. 106, 141, 142, 143 

Ф 

Фуфыгин Б. В. 133 

Х 

Хмыров А. А. 142 

Ч 

Чухнова Т. 153 

Ш 

Шахматов А. 151 

Шейфер С. А. 140 



 28 

Указатель заглавий 

 

А 

Автоматизация в судебной экспертизе… 93 

Актуальные вопросы уголовного… 5 

Актуальные проблемы гражданского… 29 

Алиби… 10 

Алиби как новая… 120 

«Американизированные» предложения… 112 

Б 

Безобидное иллюстрирование… 57 

В 

Виктимология и профилактика… 31 

Владимиру Ивановичу Шиканову… 155 

«Водоведение» в криминалистике… 115 

Возможно ли точное… 144 

«Война была самым… 151 

Вопросы идентификации объектов… 86 

Вопросы теории и практики… 6 

Время как базисный… 11 

Всесторонней проверкой всех… 58 

Г 

Глубокая разработка системы… 143 

Глубокая разработка теоретических… 139 

Глубокое исследование сложной проблемы 140 

Готовим профессионалов… 150 

Д 

29 декабря исполнилось… 154 

Дискуссия о «вульфертовском»… 77 

Доступ граждан к законодательству… 44 

З 

Законность и обоснованность… 78 

Запаховые микроследы… 16 

Звукозапись в уголовном производстве 130 

Значение и роль… 131 

И 

Идентификация трупа человека… 15 

Интересное исследование сложной проблемы 136 

Информация к тактической операции… 18 

Использование специальных познаний… 19 

Исследование места убийства… 41 

Исследование с участием… 127 

Исследование трупа и среды… 121 

 



 29 

К 

К вопросу о взаимодействии…79 

К вопросу о применении… 59 

К вопросу о соотношении… 145 

К вопросу о сущности… 70 

К выводам эксперта… 53 

К истории вопроса… 71 

Как мыслил себе… 113 

Книга, формирующая основы… 137 

Комплексная медико-криминалистическая экспертиза… 1 

Комплексная экспертиза… 3, 82 

Комплексная экспертиза в советском… 26 

Контроль и запись переговоров… 122 

Криминалистика 24, 25 

Криминалистическая виктимология… 21, 104 

Криминалистическое значение следов… 17 

Критический анализ теории… 116 

Кровь как структурный… 13 

Л 

Любовь к криминалистике 152 

М 

Междисциплинарная характеристика отдельных…110 

Метаморфозы комплексной экспертизы… 124 

Микроследы: понятие… 90 

Моделирование в реконструкции… 12 

Монографические исследования проблем… 106 

Монологи… 35 

Н 

Научно-техническая революция… 87 

Научно-технический прогресс… 83 

Негативная фотопленка как… 55 

Некоторые вопросы криминалистической… 101 

Некоторые вопросы общей… 61 

Некоторые вопросы теории… 94 

Некоторые данные обобщения… 91 

Некоторые противопоставления доктрин… 105 

Некоторые процессуальные вопросы… 67, 72 

Некоторые тактико-криминалистические… 111 

О 

О возможности комплексной… 66 

О допустимости вероятных… 62 

О допустимости и доказательном… 63 

О криминалистической виктимологии… 102 

О методах криминалистической… 146 

О некоторых частных вопросах… 56 



 30 

О повышении эффективности… 103 

О процессуальных условиях… 80 

О сложной проблеме… 129 

О структуре местопроисшествия… 114 

О судебной экспертизе… 84 

О теории и тактике… 100 

Об использовании собак… 73 

Обездоленный следователь 123 

Обстоятельное исследование сложной проблемы 128 

Общая теория криминалистики 135 

Объем содержания и формы… 133 

Одежда трупа подлежит… 64 

Определение скорости движения… 81 

Оптимизация расследования преступлений 32 

Основы теории… 4 

Особенности методики расследования… 14 

Особенности расследования убийств… 132 

Организация и тактика… 8 

П 

Полезная книга о работе… 134 

Портретная идентификация при… 88 

Правильное выдвижение следственных… 54 

Применение служебно-розыскных собак… 2 

Примеры успешного использования… 52 

Проблема своевременного и полного… 118 

Проблемы борьбы с преступностью 30 

Проблемы гражданского права… 28 

Проблемы использования специальных… 27 

Проблемы криминалистического распознавания 36 

Проблемы познания в уголовном… 38 

Проблемы современного выявления… 117 

Проведение судебно-медицинской… 92 

Проверка алиби в процессе… 20 

Прокурорский надзор за… 85 

«Простое дело» 65 

Пространственно-временные факторы… 22, 109 

Производство экспертиз по идентификации… 68 

Р 

Разбойное нападение… 74 

Разработка теории тактических… 98 

Расследование и предупреждение… 141 

[Рецензия] 138, 142 

Рецидив как структурный… 147 

 

 



 31 

С 

Сибирские криминалистические чтения 33, 34, 37, 39, 40, 42, 43, 45, 46, 47, 

48, 49, 50, 51 

Сибирский Кембридж… 153 

Следы крови как объект… 69 

Служба собак… 89 

Случай близкого совпадения… 75 

Состязательность и истина… 125 

Стратегия формирования криминалистического… 119 

Судебно-психологические исследования… 107 

Сюрприз для абитуриента… 149 

Т 

Тактическая операция… 9, 95, 96, 97, 99 

Тактические операции следователя… 148 

Теоретические основы тактических… 7 

Теория тактических операций… 108 

У 

Уголовное судопроизводство… 126 

Установление принадлежности неопознанного… 76 

Ш 

Шире использовать возможности… 60 

Э 

Эксгумация трупа в системе… 23 



 32 

 

Оглавление 

От составителей ............................................................................................................................. 3 

Профессор В. И. Шиканов ............................................................................................................ 4 

Труды В. И. Шиканова .................................................................................................................. 8 

Литература о В. И. Шиканове .................................................................................................... 25 

Именной указатель ...................................................................................................................... 26 

Указатель заглавий ...................................................................................................................... 28 

Оглавление ................................................................................................................................... 32 

 

 


